Дело (УИД) 42RS0018-01-2024-000514-76

Производство № 1-108/2024 (12401320068000042)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новокузнецк 14 марта 2024 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего судьи Беловой Т.В.,

при секретаре Каруковец О.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Новокузнецка Фоминского Ф.И.,

защитника – адвоката Рейфер Г.М.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, .......

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

.. .. ....г. ФИО1, ......., заранее договорился с неустановленным лицом, в отношении которого в отдельное производство выделен материал по факту незаконного сбыта наркотического средств, о приобретении наркотического средства «соль» в значительном размере, продолжая свои умышленные действия, находясь в ....... районе ФИО1 оплатил покупку наркотических средств. .. .. ....г. около 19:30 часов, ФИО1, ......., находясь во дворе дома ул.....г....., действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства, для личного потребления, без цели сбыта, получил от неустановленного лица бумажный сверток с наркотическим веществом, тем самым незаконно приобрел наркотическое вещество, которое согласно заключению №... от .. .. ....г. содержит в своем составе ....... (синонимы .......), который является производным ........ ....... и его производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент) и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 (в редакции от 10.07.2023 года) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил при себе до 21:30 часов .. .. ....г., то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, которые тем самым пресекли его преступную деятельность. .. .. ....г. в период времени с 21:15 часов до 21:30 часов у гр.ФИО1 в ходе проведения личного досмотра в кабинете №... отдела полиции ....... Управления МВД России по г.Новокузнецку, расположенного по адресу: ул.....г..... согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г. следует, что «Представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ....... (синонимы .......) который является производным ....... в размере 0,528 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя оглашены его показания при допросе в качестве подозреваемого (л.д.29-33), при проверке показаний на месте (л.д.36-40), которые были подтверждены подсудимым после их оглашения, из которых следует, что .. .. ....г. около 18.45 часов, он встретился с Т.А.Н. и малознакомым К.А.В. около ул.....г....., для совместного приобретения наркотика. Т.А.Н. через приложение ....... заказал наркотическое средство «соль» весом 2,0 грамма. По полученным реквизитам он осуществил перевод денежных средств в сумме 7304,0 рубля со своей банковской карты, на которую предварительно положил 5000,0 рублей, которые ему дал Т.А.Н.. После оплаты пришло сообщение с координатами нахождения наркотического средства. На такси «Максим», которое он вызвал со своего телефона, они втроем поехали по указанному адресу. Около 19.30 часов они втроем на такси «Максим» приехали по указанному адресу. Он и К.А.В. пошли во двор дома ул.....г....., а Т.А.Н. пошел по координатам, вернулся быстро. В руках у Т.А.Н. был полимерный пакетик «зиппер», в котором находилось наркотическое вещество голубого цвета. Т.А.Н. отсыпал ему часть наркотического вещества в фрагмент бумаги от объявления, который он сорвал со стены подъезда, который он свернул и положил его в левый наружный боковой карман надетой на нем куртки. Примерно около 20:10 часов .. .. ....г. когда они стояли возле подъезда дома по ул.....г..... к ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, по предложению сотрудников полиции он проехал в ОП ....... где в присутствии 2-х понятых-мужчин, на вопрос сотрудников полиции пояснил, что при себе имеется наркотическое средство «соль», которое в ходе личного досмотра было изъято сотрудниками полиции из левого наружного кармана надетой на нем куртки. 

Виновность ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами следственных действий, иными доказательствами.

По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные в ходе предварительного следствия.

Свидетели К.К.В. при допросе .. .. ....г. (л.д.70-72), М.М.Е. при допросе .. .. ....г. (л.д.73-75), показали, что .. .. ....г. в вечернее время ими около дома по ул.....г..... были задержаны: ФИО1, Т.А.Н., К.А.В. и доставлены в отдел полиции. .. .. ....г. в 21.15 часов в отделе полиции в присутствии двух понятых был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого ФИО1 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «соль», после чего из левого наружного кармана куртки, надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят бумажный пакет с веществом внутри. 

Свидетели Т.А.Н. при допросе .. .. ....г. (л.д.16-19), К.А.В. при допросе .. .. ....г. (л.д.20-23), показали, что .. .. ....г. по предложению Т.А.Н., около 18.45 часов, они встретились с ФИО1 около ул.....г..... для совместного приобретения наркотика. Т.А.Н. через приложение ....... заказал наркотическое средство «соль», весом 2,0 грамма. По полученным реквизитам ФИО1 осуществил перевод денежных средств 7304,0 рубля со своей банковской карты, на которую предварительно положил 5000,0 рублей, которые ФИО1 дал Т.А.Н.. После оплаты пришло сообщение с координатами нахождения наркотического средства. Около 19.30 часов они втроем на такси «Максим», которое вызвал ФИО1 со своего телефона, приехали по указанному адресу. ФИО1 и К.А.В. пошли во двор дома ул.....г....., а Т.А.Н. пошел по координатам, где под металлической обшивкой киоска быстрого питания ....... обнаружил сверток в изоленте красного цвета, вернулся к ФИО1 и К.А.В.. Около подъезда дома по ул.....г....., Т.А.Н. открыл изоленту красного цвета и достал полимерный пакетик, в котором находилось вещество голубого цвета, изоленту выбросил. Т.А.Н. рассыпал наркотического вещества в два фрагмента бумаги от объявления, один взял ФИО1, второй забрал Т.А.Н.. Т.А.Н. часть наркотического вещества поместил в сигарету, которую ему дал К.А.В., часть сигареты употребил путем курения, оставшуюся часть сигареты отдал К.А.В., которую К.А.В. положил в пачку из-под сигарет, а пачку положил в левый наружный карман надетой на нем куртки. Оставшуюся часть наркотика в фрагменте бумаги Т.А.Н. положил в подворот надетой на нем шапки. Примерно около 20:10 часов .. .. ....г. когда они стояли возле подъезда дома по ул.....г..... к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебное удостоверение, по предложению сотрудников полиции они проехали в ОП ....... где в присутствии 2-х понятых-мужчин, на вопрос сотрудников полиции пояснили, что при себе у них имеется наркотическое средство «соль», которое в ходе личного досмотра было изъято у них сотрудниками полиции. 

Свидетели Х.В.А. при допросе .. .. ....г. (л.д.63-65), С.Р.Е. при допросе .. .. ....г. (л.д.67-69) показали, что .. .. ....г. около 21.15 часов они присутствовали при проведении личного досмотра ФИО1, который на вопрос сотрудника полиции, сообщил, что у него при себе имеется наркотическое вещество «соль», которое было ему передано Т.А.Н., путем поднятия им закладки. После чего, сотрудник полиции из левого кармана куртки, надетой на ФИО1 достал бумажный сверток с порошкообразным веществом внутри. 

.. .. ....г. осмотрено место происшествия - участок местности по адресу: ул.....г..... (л.д.41-45). 

Согласно протоколу личного досмотра от .. .. ....г., у ФИО1 из левого кармана куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом внутри (л.д.5), протокол личного досмотра ФИО1 от .. .. ....г. осмотрен .. .. ....г. (л.д.53-54), признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (л.д.57). 

Согласно справке об исследовании №... от .. .. ....г., представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ?- ....... (синонимы: .......), которые являются производными ........ ....... и его производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения исследования, составила 0,528 г. (л.д.12-13).

Согласно заключению эксперта №... от .. .. ....г., представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ....... (синонимы: .......), который является производными ........ ....... и его производные включены в Список I раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства РФ на настоящий момент). Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 0,518 г. (л.д.49-52).

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от .. .. ....г., осмотрен полимерный пакет «мультифора», через который просматривается бумажный конверт белого цвета, с изъятым веществом (л.д.53-56), осмотренное признано и приобщено к материалам в качестве вещественных доказательств (л.д.57). 

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела, нарушения уголовно-процессуального закона при сборе доказательств не установлены, доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, совокупность исследованных судом доказательств достаточна для установления виновности подсудимого в инкриминируемом ему преступлении. 

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно (л.д.87), соседями характеризуется положительно (л.д.142), на учете в специализированных медицинских учреждениях не состоит (л.д.79-80), обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления в части приобретения наркотического средства путем дачи последовательных признательных показаний о месте, способе, времени приобретения наркотического средства, ........

Обстоятельства, отягчающие наказание, отсутствуют.

Наказание ФИО1 суд назначает в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания с учетом обстоятельств совершенного преступления и личности виновного; в то же время, с учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности виновного, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ, в виде условного осуждения с испытательным сроком, полагая возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания. 

Суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, не установлено. 

Поскольку инкриминируемое ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, основания для решения вопроса о возможности или невозможности применения положений ч.6 ст.15 УК РФ у суда не имеется. 

При назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отягчающие обстоятельства отсутствуют. 

Для обеспечения исполнения настоящего приговора суд избирает ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 1 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного 1 раз в месяц в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу:

.......

.......

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с использованием средств видеоконференц-связи, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Т.В. Белова